
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ���
� �� ����

DE 26.03.2024

PORTARIA Nº 733/2024 - PROGRIDE, a contar de 22/12/2023, FER-
NANDO OZORIO DE ALMEIDA, matr. nº 40183-6 / ID: 51146819, lo-
tado no Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, à categoria de Pro-
fessor Adjunto Nível 2, nos termos da Resolução nº 06/2017, da De-
liberação nº 13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº
5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016 - Proces-
so nº SEI-260007/000292/2024.

PORTARIA Nº 734/2024 - PROGRIDE, a contar de 20/12/2023, AN-
DERSON MARQUES GARCIA, matr. nº 40181-0 / ID: 51146215, lo-
tado no Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, à categoria de Pro-
fessor Adjunto Nível 2, nos termos da Resolução nº 06/2017, da De-
liberação nº 13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº
5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016 - Proces-
so nº SEI-260007/066644/2023.

Id: 2556224

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA REITORA
DE 26.03.2024

PORTARIA Nº 731/2024 - PROMOVE, a contar de 04/01/2024, ANA-
TALIA KUTIANSKI GONZALEZ VIEIRA, matrícula nº 397869 / ID.
Funcional nº 50897365, lotada no Instituto de Aplicação Fernando Ro-
drigues da Silveira, à categoria de Professor Associado, nos termos
da Resolução nº 03/2011, com nova redação dada pela Resolução nº
03/2014 e nº 05/2017, da Deliberação nº 17/2011, com nova redação
dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº 11/2019 e da Lei nº
5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7423/2016. Processo
nº SEI-260007/049326/2023.

PORTARIA Nº 732/2024 - PROMOVE, a contar de 08/01/2024, P RY S -
CILLA MARIA PIRES DOS SANTOS, matrícula nº 384909 / ID. Fun-
cional nº 50371541, lotada na Faculdade de Tecnologia, à categoria
de Professor Associado, nos termos da Resolução nº 03/2011, com
nova redação dada pela Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da De-
liberação nº 17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº
11/2017 e nº 11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada
pela Lei nº 7423/2016. Processo nº SEI-260007/001409/2024.

Id: 2556226

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PSICOLOGIA

ATO DA D I R E TO R A
DE 27.03.2024

PROCESSO Nº SEI-260006/011437/2024 - Portaria IP nº 016/2024 -
I N S TA U R A sindicância para apuração de fato objeto de denúncia for-
mal apresentada por docentes desta Universidade, designando para
procedê-la no prazo de 30 dias, contados da data da publicação no
DOERJ, Comissão integrada pelos servidores ELEONORA TORRES
PRESTRELO - matrícula nº 33.046-4, ADRIANA BENEVIDES SOA-
RES - matrícula nº 34.402-8, ANDERSON PEREIRA MENDONÇA -
matrícula nº 40.223-0, sob a presidência da primeira. A Comissão de
Sindicância poderá solicitar assessoria da Procuradoria Geral da
UERJ para dirimir dúvidas e obter orientações, desde que formaliza-
das. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Id: 2556529

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DO SUPERINTENDENTE
DE 29.03.2024

PROCESSO Nº SEI-260006/010051/2024 - AUTORIZO o adiamento
de posse por 50 dias, até 31/05/2024, da candidata SYLVIA MARIA
BURKE GOMES, aprovada em Concurso Público para o cargo de
Técnico Universitário I / Assistente Administrativo, nomeado pela Por-
taria SGP nº 299/2024 publicada no D.O. de 13 de março de 2024,
em conformidade com o §1º do art. 14 do Decreto Estadual nº
2479/79.

PROCESSO Nº SEI-260006/010935/2024 - AUTORIZO o adiamento
de posse por 30 dias, até 11/05/2024, do candidato JOÃO VITOR
SCRAMIGNON ROSSI CORTES, aprovado em Concurso Público para
o cargo de Técnico Universitário Superior / Médico - Anestesiologia,
nomeado pela Portaria SGP nº 338/2024 publicada no D.O. de 13 de
março de 2024, em conformidade com o §1º do art. 14 do Decreto
Estadual nº 2479/79.

PROCESSO Nº SEI-260006/010033/2024 - AUTORIZO o adiamento
de posse por 39 dias, até 20/05/2024, do candidato LEIVY ZUCKER
CYTRYN, aprovado em Concurso Público para o cargo de Técnico
Universitário Superior / Médico - Clínica Médica, nomeado pela Por-
taria SGP nº 342/2024 publicada no D.O. de 13 de março de 2024,
em conformidade com o §1º do art. 14 do Decreto Estadual nº
2479/79.

Id: 2556527

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E

ACOMPANHAMENTO FUNCIONAL

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 01.04.2024

PROCESSO Nº SEI-260007/051015/2023 - CONCEDO Auxílios-Cre-
che conforme Decreto nº 22398/96 e AEDA Reitoria nº 005/2008 -
mês de referência: setembro de 2023, dos servidores abaixo relacio-
nados:

Matrícula Nome Número de Cotas

34.695-7 MARCUS ABRAHAM 76
35.121-3 NEIL GRANT VENTER 77
35.121-3 LEONARDO SILVEIRA DE CASTRO 63
36.233-5 ANA LUISA BRANDAO OLIVEIRA 83
36.489-3 EDUARDO BROWN GUEDES DOS

S A N TO S
08

36.670-8 THELMA FLOSI GOLA 52
36.670-8 THELMA FLOSI GOLA 33
36.804-3 MARCELA HAIDO DE CARVALHO

CAMPOS
83

36.878-7 LUCIANE VALENTIM DO NASCIMEN-
TO BARRETO

43

37.469-4 MARIA LUIZA MIRANDA SIQUEIRA 83
37.587-3 LUDMILA RIBEIRO DA SILVA RODRI-

GUES
70

38.162-4 LIZIANI LOPES DE SOUZA 83
38.291-1 CARLOS ALBERTO SILVA DOS SAN-

TOS FILHO
83

38.828-0 ELISSANDRA LOURENÇO PERSE 83
38.973-4 JOSE VICENTE SANTOS DE MEN-

DONCA
83

3 9 . 111 - 0 ANGELO MONDAINI CALVÃO 83
39.538-4 SIMONE LISBOA DOS SANTOS DA

S I LVA
83

39.622-6 EDUARDO SOBRAL DO ESPIRITO
S A N TO

83

39.715-8 MARCO ANTÔNIO MAGALHÃES PI-
NHEIRO

83

39.953-5 ELAINE LUTZ MARTINS 80

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 295 DE 26 DE MARÇO DE 2024

DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER INTERINA-
MENTE PELA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DE
CARREIRA DOCENTE - CCD DA UNIVERSI-
DADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO - UENF, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/000619/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o Professor Gilberto Soares Albuquerque, ID Fun-
cional nº 641240-8, para no período de 05/03/2024 a 02/06/2024, res-
ponder interinamente pela presidência da Câmara de Carreira Docente
- CCD.

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com seus efeitos a contar de 05/03/2024.

Campos dos Goytacazes, 26 de março de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora da UENF

Id: 2556362

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A
DE 25.03.2024

DESIGNA como encarregados de bens móveis das subunidades, com início a partir da data indicada e terá a responsabilidade pelos bens móveis colocados sob sua guarda enquanto os mesmos estiverem com carga
ao respectivo setor de localização, os servidores abaixo listados, com as atribuições descritas no art. 14, Decreto nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018. Processo nº SEI-260002/001560/2024.

R E I TO R I A

Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE
Tec Campos Incubadora de Base
Tecnológica de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Terra Azevedo Filho, ID Funcional nº 4359620-7 Manuel Antonio Molina Palma, ID Funcional nº 4252875-5 13/03/2024

Prefeitura/Secretaria Luiz Henrique Gomes Moraes, ID Funcional nº 4347410-1 Rogério Almeida Ribeiro de Castro, ID Funcional nº 641565-2 19/03/2024
Novo Setor Encarregado de Subunidade A PARTIR DE

Prefeitura/Secretaria 1 Luiz Henrique Gomes Moraes, ID Funcional nº 4347410-1 18/03/2024

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AGROPECUÁRIAS

LABORATÓRIO DE REPRODUÇÃO E MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL
Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

Endocrinologia e Metabolismo Maria Clara Caldas Bussiere, ID Funcional nº 641271-8 Ângelo José Burla Dias, ID Funcional nº 4184146-8 18/03/2024

CENTRO DE CIÊNCIAS DO HOMEM

Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE
Diretoria Rodrigo da Costa Caetano, ID Funcional nº 4183124-1 Geraldo Marcio Timóteo, ID Funcional nº 4415016-4 22/03/2024

Bancada de Computadores Rodrigo da Costa Caetano, ID Funcional nº 4183124-1 Geraldo Marcio Timóteo, ID Funcional nº 4415016-4 22/03/2024
LABORATÓRIO DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM

Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE
Sala 106 GAB 1 Leonardo Rogério Miguel, ID Funcional nº 4456726-0 Aline Melina Vaz, ID Funcional nº 5149504-0 25/03/2024

Id: 2556404

40.067-1 RICARDO ALEXANDRE FERNANDES 83
40.364-2 ANDRÉ LUIZ TURCO 61
40.555-5 ANNA FLÁVIA RODRIGUES MORTA-

NI VILARDO
83

40.775-9 RAQUEL SILVA DE MAGALHÃES 03
40.782-5 VANESSA BARBOZA PESSÔA GUI-

MARÃES
56

41.424-3 MARCELO NEVES FERREIRA 83
41.440-9 AMANDA FRANCISCA DOS SANTOS

V I M E R C AT I
17

41.457-3 JULIANE PESSÔA DA CRUZ RIBEI-
RO

83

41.482-1 LUCIANA RIBEIRO MARQUES 47
41.537-2 THAÍS MATHIAS DA COSTA FONTAI-

NHA
83

41.584-4 VIVIANA APARECIDA PESSOA MAIA
TEIXEIRA

27

41.690-9 ANA LUIZA AGUIAR PINTO 27
41.730-3 ISRAEL DA CONCEIÇÃO SOARES 12
41.842-6 VICTOR VERGETTE DE ALMEIDA 01
41.842-6 VICTOR VERGETTE DE ALMEIDA 27
41.854-1 LUCIELE GUILHERME CORRÊA DE

SOUZA
83

41.856-6 AMANDA OLIVEIRA SCARPARO 18
41.875-6 AURÉLIO BARBOSA LEAL JÚNIOR 46
41.891-3 PRISCILA FERNANDES DOS SAN-

TO S
83

41.903-6 LUCIANA GOMES DA SILVA 63
41.904-4 IZABEL VIEIRA MOREIRA 66
41.905-1 JUSSARA DA SILVA MURTA 54
41.947-3 DANIEL DA SILVA GRANADEIRO 23
41.947-3 DANIEL DA SILVA GRANADEIRO 83
41.959-8 CAMILA ROSA DA SILVA BITEN-

C O U RT
27

41.959-8 CAMILA ROSA DA SILVA BITEN-
C O U RT

48

41.963-0 GABRIELLE CARLA MONDÊGO PA-
CHECO PINTO

19

41.968-9 HELOM MACHADO SOARES 03
42.015-8 ANGÉLICA DE BRITO MELLOS MAT-

TO S
11

42.015-8 ANGÉLICA DE BRITO MELLOS MAT-
TO S

65

42.020-8 ANTÔNIO DOS REIS PEREIRA DA
SILVA JÚNIOR

17

42.039-8 TONY DE AZEVEDO SIQUEIRA 26
4 2 . 11 0 - 7 BRUNO DA SILVA NASCIMENTO 47

Id: 2556530

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E
ACOMPANHAMENTO FUNCIONAL

D E S PA C H O S DA D I R E TO R A
DE 01.04.2024

PROCESSO Nº SEI-260007/046503/2023 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por KÁTIA FARIAS E SILVA, matrícula
nº 41.516-6, à Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, no período de
11/10/1995 a 24/01/2023, totalizando 9.968 dias de exercício, para fins
de aposentadoria e 9.123 dias de exercício para fins de triênio.

PROCESSO Nº SEI-260007/034743/2021 - D E S AV E R B E - S E o tempo
de serviço e contribuição constante no Processo nº SEI-
260007/034743/2021, de ANDERSON GABRIEL DOS SANTOS GO-
MES, matrícula nº 40.254-5, tornando sem efeito o despacho de
05/01/2022, publicado no DOERJ de 18/01/2022.

PROCESSO Nº SEI-260007/066564/2023 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por ÁTILLA FERREIRA CAVALCANTI,
matrícula nº 40.604-1, à Secretaria de Estado de Saúde do Rio de
Janeiro, no período de 04/02/2002 a 09/03/2018, totalizando 5.878
dias de exercício.

PROCESSO Nº SEI-260006/009610/2024 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por DANIELA MARIA DA COSTA, ma-
trícula nº 41.497-9, à Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, no pe-
ríodo de 02/06/2003 a 08/05/2023, totalizando 7.281 dias de exercí-
cio.

PROCESSO Nº SEI-260006/005244/2024 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por MARINA MACHADO FERREIRA,
matrícula nº 41.296-5, em atividades vinculadas ao INSS, nos perío-
dos de 03/04/2013 a 18/10/2013, 03/03/2021 a 12/11/2021, totalizando
439 dias de exercício, e à Fundação Municipal de Saúde de Niterói,
no período de 26/01/2022 a 28/11/2022, totalizando 307 dias de exer-
cício.

PROCESSO Nº SEI-260006/010362/2024 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por MARIA LUÍSA FURLIN BAMPI,
matrícula nº 39.929-5, em atividades vinculadas ao INSS, no período
de 19/10/2016 a 19/03/2019, totalizando 882 dias de exercício.

Id: 2556528


		2024-04-02T08:53:00-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




